
Epiktetův test paměti 

 

„Dobrý a řádný muž se ani sám s nikým nehádá, ani nedovoluje, 

pokud je to v jeho moci, aby se hádal někdo jiný. Za příklad také této 

věci právě jako i všech ostatních se nám nabízí Sokratův život, neboť 

Sokrates nejen sám se všude hádce vyhýbal, ale ani jiným 

nedovoloval, aby se hádali. Jen si všimni v Xenofontově Hostině, kolik 

sporů urovnal a opět jak trpělivě snášel sofisty Thrasymacha, Pola a 

Kalliklea, jak snášel svou manželku a také svého syna, který se 

pokoušel sofistickým chytráctvím ho potírat. Neboť Sokrates si zvláště 

důkladně zapamatoval, že nikdo není pánem cizího rozumu. Nechtěl 

tedy nic jiného než to, co bylo jeho.“ 

 

Epiktetův test paměti 

 

„Dobrý a řádný muž se ani sám s nikým nehádá, ani nedovoluje, 

pokud je to v jeho moci, aby se hádal někdo jiný. Za příklad také této 

věci právě jako i všech ostatních se nám nabízí Sokratův život, neboť 

Sokrates nejen sám se všude hádce vyhýbal, ale ani jiným 

nedovoloval, aby se hádali. Jen si všimni v Xenofontově Hostině, kolik 

sporů urovnal a opět jak trpělivě snášel sofisty Thrasamacha, Pola a 

Kalliklea, jak snášel svou manželku a také svého syna, který se 

pokoušel sofistickým chytráctvím ho potírat. Neboť Sokrates si zvláště 

důkladně zapamatoval, že nikdo není pánem cizího rozumu. Nechtěl 

tedy nic jiného než to, co bylo jeho.“ 

  



Důvěra 
Veselost 
Jistota 
Soucit 
Nezávislost  
Láska  
Naděje 
Nesmělost 
Obdiv  
Spokojenost 
Odhodlání 
Uvolnění 

Něha 
Radost 
Vděčnost 
Zájem 
Vzrušení 
Nadšení 
Překvapení 
Potěšení 
Hřejivost 
Přátelství 
Úleva 
Sounáležitost  

 

 

Odmítnutí 
Úleva 
Vyčerpání 
Ponížení 
Pocit viny 
Zahanbení 
Rozpaky 
Nuda 
Hrůza 
Zuřivost 
Bezradnost 
Vzdor 
Vztek 
Lhostejnost 

Pohrdání 
Osamělost 
Strach 
Bolest 
Bezcennost 
Znechucení 
Pochybnosti 
Smutek 
Hnus 
Žárlivost 
Obava 
Zklamání 
Podrážděnost 
Zármutek 

 


